

N^o 46.

D. 22. Lutego.

WTOREK.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Urządzenie Poselstwa
do Stambułu 1789.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W. Józef Elsner Professor Uniwersytetu, Rektor Konserwatorjum Muzycznego rozpocznie w przyszły Czwartek, to jest dnia 24 b. m. o godzinie 12 do 1, Kurs teoretyczny i kompozycji Muzycznej, i takowy we Czwartki co dwa tygodnie o tej godzinie wykladać będzie. —

Drugi tom *Ballad i Romansów* S. Wiłkiewicza nie czeka do swego wyjścia tylko przywozu papieru (jaki był użyty do tomu Igo) który blisko od kwartału ciągle spodziewany do handlu P. Jsaiewa, dotąd ieszcze nieprzyszedł. *Manuskrypt* był wygotowany już w Grudniu r. z. Tom ten, oprócz kilku *Ballad* i jednego *Romansu* młodsze, zawierać będzie większy *Poetyczny Romans* w rodzaju *Aryjsta*, składający się blisko z dwóch tysięcy wierszów.

Wczoraj rano Woda na *Wiśle* pod *Warszawą* przybrała na 8 cali, i coraz bardziej przybiera; wszystkie *Piaszki* już są pod wodą.

Dopieśliśmy niedawno o znieśionem d. 5 m. b. *iaiu* w *Menażerji* P. van *Aken*. *Jaie* rzezone ważyło funt jeden, kotó w 13 i zaajduje się już w *Gabinecie Zoologicznym* tutejszego *Uniwersytetu*. Dnia 17 b. m. to jest: we 12 dni później o godzinie 6 wieczorem, taż *samica* zniosła drugie podobne *iaie* wazące funt jeden, kotó w 15 i pół. Przetrzymał je P. *Aken* dla jednego z tutejszych zbiorów prywatnych ślagle poświęcanego publicznemu użytkowi.

Obadwa *iaia* zniesione były prawie o iednej godzinie, gdyż pierwsze spostrzeżono w klatce około 7 wieczorem i wtedy ieszcze ciepło było. Winniśmy przytem namienić że przed 20 laty, w *Menażerji* w *Warszawie* na ówczas okazywanej, *samica* właściwego *Kazara* iedno *iaie* zniosła. —

Dwa nowe *Walce* skomponowane przez J. *Stefaniego* grane na ostatniej *Resursie Kupieckiej*, wyszły na *Pjanoforte* w *Składzie Muzycznym* Fr: *Klukowskiego* przy ulicy *Miodowej*. *Cena* 1. — w *Tymże* *Składzie* iest do sprzedania *Uwertura* na *Pjanoforte*, różne *tańce* z *Opery Sroka złodziej*, która dziś będzie wystawioną na wielkim *Teatrze*; wkrótce wyjdą niektóre *Arje* z tej *Opery* z towarzyszeniem *Fortepjanu*.

Artykuł stosowny do dzisiejszego *Wspomnienia*. — Lubo w *Lutym* r. 1789, ułożono że Hr: *Potocki Starosta Szczerzecki* jako *Posel Polski* uda się do *Stambułu*, lecz dopiero w *Maiu* wyjazd nastąpił. Gdy naowczas *Sultan Turecki* dowiedział się o zbliżaniu się *Posła* do *Granic Tureckich*, wydał następujący *Firman* „ *Selim Sultan Han*, *Syn Sultana Mustafy*, którego panowanie niech Niebo w najdłuższe lata utrzyma. Zaleca wszystkim światłością słynącym *Kadym*, *Dowódcom Janczarów*, *Baszom*, i różnego stanu *Urzędnikom*, od *Koryntu* do moiej *Sultańskiej rezydencji*, macie za odebraniem tego *szlachetnego mego rozkazu* to dopełnić o

nieniejszym obwieszozam. Jego Król: Mośe Monarcha Polski dawny nasz przyjaciel i sąsiad wysokiej naszej Porty, wysłała do nas sławnego między Panami Narodu Polskiego Religji Chrystusowej, Starostę Szczerzeckiego, Członka zgromadzonych Wysokich Stanów, iako nadzwyczajnego i Pełnomocnego Posła, Hrabiego Piotra z Potoka Potockiego któremu BOG niech użyczy szczęśliwy koniec, aby związki przyjaźni i szczeroci między dwoma Państwami mooniej ustalił; Skoro więc rzeczony Posł od strony Rzeczypospolitej Raguzanśkiej przez prowincją Koryncką do naszej Sultańskiej Rezydencji zbliżać się będzie, przyjmie go wysłany od nas *Mihmandar*, któremu rozkazaliśmy aby temuż Posłowi w Koryncie wszystkiego dostarczył co do iego wygody i bezpieczeństwa potrzebnym będzie, a to w całej Jego podróży aż do naszej Rezydencji. Wolą iest naszą Sultańską, aby temuż Posłowi w iego podróży na niezem użebywało, i żeby nikt nieważyl się, najmniejsze niedbalstwo w wykonaniu moich rozkazów popełnić, owszem powinniście największej usilności dołożyć w okazaniu gościnności dla niego. Jak tylko więc do Koryntu przybędzie, obowiązani iestście wraz z *Michmandarem* przyjąć go podług dawnych zwyczajów Wysokiej Porty i pod konwoiem do naszej Sultańskiej Rezydencji go odprowadzać, dogadżając wszelkim iego potrzebom iiego orszaku, niedbalstwa najmniejszego wystrzegajcie się, a to pod karą mego gniewu. Wykonywajcie moje rozkazy w posłuszeństwie, abym mógł mieć zwas ukontentowanie. — Dan w *Stambule* moiej Sultańskiej Rezydencji dnia 15 Miesiąca *Ramatarz* roku *Hegiry* 1203 (8 Czerwca 1789).

z *Petersburga*. — Nowy ieszcze dowód

odwagi i poświęcenia się w smutnym dniu powodzi dnia 7 *Listopa*: Familja mieszczniana *Kożyn*, złożona z 7 osób, schroniła się na dach szuruplego domu, w którym mieszkała na przedmieściu *Wiberg*. Woda duchodziła już do dachu, a krzyki nieszczęśliwych nie mogły być dusłyszane dla gwałtownej burzy. W chwili ostatecznego niebezpieczstwa, dwóch *Kozaków* z gwardji, nazwiskiem *Mirrow* i *Lazarew* pusząją się wpław na swoich koniach i ratują od zguby rodzinę będącą już w ostatniej rozpaczce. N. *PAN* wynadgradżając ten czyn ludzkości i męstwa, raczył udarować każdego z tych walecznych medalem srebrnym z napisem: *za spasenje czelowieczstwa*. i prócz tego 500 rubli assygnac:

R O Z M A I T O S C I.

Donoszą z *Brezylji* że tameczny *Cesarz* (*Reient*) codziennie trudni się zwiedzaniem zbroiwni i wydaie polecenia aby wojsko stało na tym stopniu iżby zapewniło iego władze, iednak są w tym kraiu stronnicztwa i spokojność nie iest zupełnie przywróconą. — w *Kallao* Jenerał dowodzący, kazał rozstrzelać 2 *Oficerów* i 35 *Żołnierzy* za należenie do buntu. — O *Boliwarze* znowu donoszą listy prywatne że walczył w wyszmem *Peru* z wojskiem będącem pod dowództwem Jenerała *Olaneta* i odniósł znakomite zwycięstwo, donoszą oraz że kilka okrętów *Hiszpań* poddało się powstańcom. — Król *Pruski* wydał rozkaz aby po zgonie każdego *Oficera* lub *Urzednika Wojskowego*, iego *Zonia* i *Dzieciom*, ale nie dalszym krewnym wypłacono gaże nieboszczyka za następny miesiąc, prócz miesiąca w którym zgon nastąpił, żeby zaś niepomnożyły się przez to wydatki kraiove, ogłoszenie następcy zmarłego ma być przez miesiąc wstrzymane. — w *Hamburgu* zebralo się towarzystwo złożone z wielu

osób, we celu obmyślenia sposobów dla zaradowania tylu nieszczęśliwych przez powódź przywiezionych do ubóstwa. — Dnia 22 z m: wyjechał z Rzymu do Neapolu nadzwyczajny Posel Francuzki przy Królu Neapolita: *Kie Blakas*. — w Mowie Króla *Angielskiego* zagaiającej *Parlament*, wyrażono także że dla wojny w *Indjach*, wojsko *Angielskie* musi być znacznie powiększone, lecz spodziewać się należy iż nato powiększenie, podatki nie będą pomnożone. — Bankier *Rotszyld* oświadczył w gazetach *Londyńskich* że weale nie należy do pożyczki zaciągniętej dla rządu *Mexykańskiego* — *Filarmoniczne* towarzystwo w *Londynie*, wykonało na ostatnim *Koncercie* wielką *symfonią* kompozycji *Betowena*, w tym osobliwszą, że jest przepłataną *Chórami wokalnemi*. — Niedawno w *Dublinie* przysła do tamecznego *Szpitala* z pozoru dożyć przystojna *Kobieta*, która spiesznie żądała *Lekarza*, gdy takowy przybył, użalała się przed nim że jest słabą i potrzebuje nagłej pomocy, *Lekarz* uważał jej *puls* i razem do był swój z *garek*, aby mógł lepiej bicie *pulsu* z biciem *sekund* uważać, oświadczył potem *Kobiecie* iż ma mocne krwi burzenie, i że jej natychmiast potrzeba krew puścić, gdy wyrzekł te słowa, *Kobieta* zemgląła, przelęknięty *Lekarz* pobiegł do drugiej sali po wodę aby ją ocucić, ale iak wielkie było jego zadziwienie, gdy wróciwszy nie znalazł ani *Kobiety*, ani swego *Zegarka*. — *O* cucenie się z *letargu*. Znakomity mieszkaniec miasta *Szatonef* (we *Francji*) zachorował, przywołano Pana *Destre* *Doktora*, który go leczyl przez dwa dni, i niewiadać było żadnego niebezpieczeństwa, trzeciego dnia gdy go przyszedł odwiedzić, powiadał mu że już umarł, bardzo tem zdziwiony chce widzieć ciało, wszedł do pokoju, znalazł go leżącego

na łóżku z twarzą odświeżoną, ale zupełnie iakby był umarły, dotknął się go, zdawał mu się być zimny, ale zastanawiając się i świeczki, czuie pozostałe szczałki ciepła około serca i natychmiast używa wszelkich lekarstw, lecz te żadnego skutku nieuczyniły. Na ten czas wynajduie nowy rodzaj lekarstwa, zwolewie muzykę całego garnizonu stojącego w tem mieście, każę grać rozmaite sztuki które przez swą *harmonją* ocucily umarłego i przywróciły do życia, sprawiając obfite *poty* i wyrzuty po całym ciele. Ten wypadek który okazuje niebezpieczeństwo skwapliwego chowania ludzi, zdał się nam godnym (pisze *Dziennik Frankforcki*), zwrócenia uwagi *Fizjologów* i okazuje razem korzyści obsadnej i tuczej muzyki. *Wszyscy Rossyniści* będą naszego zdania. — Uważano że w czasie ostatnich *burz morskich*, na brzozi *Anglii* morze wyrzucało ogromne węże; na wyspę *Laland* wyrzuciło węża mającego długości 5 stop i 11 cali, grubego więcej niż na stopę, a wążącego 40 funtów. — *Amatorom dobrej Kawy* donosimy, że radzą teraz, zamiast *sitka blaszanego* przez które cędzi się *Kawa*, używać *sitka porcelanowego*, przez co *Kawa* lepszego nabiera smaku, gdyż *Kiwasy* w nalewaniu na dziurki *sitka metalowego* działają przez to, ostatnie krople nabierają smak *inkastu*. — w *Londynie* zapewniają że na obradach *terazniejszego Parlamentu*, rozprawy o *bilu zbożowym* będą bardzo interesujące. — *Nadzwyczajny Posel Hiszpański* już przybył do *Londynu*, polecenia mu dane mają być nader ważne. — *Spodziewają się iż wszelkie towary Angielskie* wysyłane na *ład stały*, będą prawie o połowę tańsze. —

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Róściszewski Jakób Oby: z Lipnowskiego. — Żembruska Barbara Sędzina z Przasnyskiego. — Mekow-

ski, Kaletan Sekretarz z Grodna. — Morawski Francis: Oby: z Kijowa. — Nakwaski Dziejcie z Gostawia. — Samelson Maurycy Oby: z Krakowa. — von Helyode Ferdynand Oby: z Gdańska. — Jonek Andreas Kupiec z Marjensweder. — Bobrowski Szymon Kommiss: Obwodowy z Piotrkowa. — Ostrowski Krabia z Lubartowa. — Wolff Karól Fry: Kupiec z Lublina. — Szwo Szymon Oby: z Kijowa. —

D O N I E S I E N I A.

Stosownie do Reskryptu Kommissji Rza: Przychodów i Skarbu z d. 2 Grud: r. 1824 Ner 64,338, podaje do wiadomości publicznej, iż w Biórze-Administracji Rządowej Dochodów Konsumc: Miasta Warszawy i Pragi w Oficynie Palacu Rządu: dawniej Krasiniskich, gdzie przedtem Komora Główna Celf była, odbędzie się na d. 23 Lutego r. b. o godz: 10 z południa, Licytacja in minus na pobudowanie nowego pływającego Szlachtuza dla Pragi, którego koszt na summie zło: 18,675 gr: 13, przez Kommissja Rządu: Przychodów i Skarbu ustanowionym został. Każdy zatem chęć mający podjąć się tej Entrepryzy, zaopatrzyć się winien w Vadium złp. 2000. O warunkach tej budowy, iakoteż o warunkach do: Kontraktu, dowiedzieć się można każdego dnia w Biórze Administracji Rządu: Dochodów Konsumcyjnych Miasta Warszawy i Pragi, zrana od godziny Smej do 2giej popołudniu. — w Warszawie d. 21 Lutego. 1825 roku. Inspektor Administracji Rządowej Dochodów Konsumcyjnych. S. W e x n e r.

Gdy wyrzynanie wszelkich Pieczęci rządowych oddać tylko w Mennicy wykonaniem być może, przeto podpisany ma zaszczytawiadomić Prze: Publiczn: iż podejmuje się wyrzynać wszelkie Pieczętki Herbowne, z rozmaitemi Dewizami, lub z wyobrażeniami iakie tylko kto mieć zyczy. Ma także rozmaite już gotowe Pieczętki służące do wszelkich korespondencji i ozdób; podejmuje się wykonać iakowe polecenia z dokładnością i za mierną cenę. Mieszka przy ulicy Długiej Nr 489 na przeciw dawnego Kopciuszka.

K. J. Massalski b. przysięgły Pieczęcia: Uwiadamia się Szano: Publiczność, iż dnia 23 Lutego r. b. o godzinie 10 rano w Warszawie przy ulicy Krako: Przed: Nr 449 na 1em pięttrze na przeciw Bernardynów sprzedawane zostaną przez publiczną licytacją z wolnej ręki, różne Meble, Stoly, Krzesła, Łóżka, Kanapy, Sofy, Bezciki, Parawany, Bióro, Butelki kwartowe i koszarowe, za gotowe pieniądze.

Podpisany Komornik p. Sądzie Appel, Uwiadamia Szano: Publiczn: iż w Warszawie przy ulicy Rynek Nowego

Miasta, na Targu publicznym w dniu 24 Lutego r. b. o godzinie 10 rano sprzedane zostaną przez publiczną licytacją ruchomości, a mianowicie Kanapy, Sofy, Łóżka, Stoly, Szafy, Lichtarze, Bielizna, mezka, miedziana Miednica, Krzesła, Koldry, Prześcieradła, Brzytwy, Chomonta krakowskie z wszelkimi rekwiizytami i inne t. p.

Jan Brzeziński

Model Bryczki rysowany na ówiartce białego papieru, wraz z opisaniem, zginął w dniu 20 m. b. zrana, idącemu z ulicy Franciszkańskiej na Mazowiecką. Uprasza się przeto łaskawego znglaczego, o oddanie do Drukarni Kurjera, a oprócz wdzięczności odbierze dobrą nagrodę.

Osoba posiadająca ówiadectwa przyzwzoitego postępowania, mówiąca czysto po francuzku i po niemiecku lub też tylko po francuzku, i która już była za Bonę przy dzieciach, zyczęca sobie zając się tymże obowiązkiem przyjednem tylko dziecku, zechęć się zgłosić do Właścicieli domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 463 z otrzymać tak co do nagrody iak o i wygod požądane dla siebie miejsce.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Licytacja na efekta następujące iako to: Komody, Stoliki, Kutry, Szafy, Lustra, Kanapy, Krzesła, Kantorki i t. p. w Warszawie na Targu Ordynackim zwanym, w d. 23 m. i r. b. zrana o godz: 11 za gotowe pieniądze więcej daicemu odbędzie się. — Andrzej Tryllercwicz Kom. p. T. C. W. M.

Kłoby zyczył sobie lokować na pierwszą hypotekę domu w Warszawie: przy ulicy Nowy Świat sytuowanego, od 20 do 30 tysięcy złp., może powiaścić wadomości w tej mierze w Pałacu Karasia na 1em pięttrze schody od frontu. —

w Starem mieście w rogu Ryunku Przy ulicy Krzywe koto pod N. 181 i 2, pod 1go piętra składającego się z 5cin Pokoiów, Kuchnią, Piwnicą i Górą, tudzież Szynkownię z Sklepem do wódki, z Jibą do mieszkania i Kuchnią, iako i 2Stanje na 3em pięttrze oddzielnie od Wielkiej Nocy do sąsiedca.

Encja Ł a z a r o w i e z ma honorawiadomić Szano: Publiczn:, iż wyprzedanie Magazynu tej składającego się z różnych Materji Jedwabnych, Gaz, Tulów i Keronek, Chustek Jedwabnych i merynowych, Kwiatów, Piór, różnych Galanterji i t. d: tylko do Wielkanocy następującej trwać będzie, do tegoż czasu przyjmnie do roboty Sukielnie, Salopy, i wszelkie Stroje Damskie podług najuowszych Żurnelów Paryzkich. Mieszka przy ulicy Długiej pod Nr 585. —

Teatr. We Czwartek drugi raz Opera Sroka z łodzijsj.